
Prezentarea Proiectului de 
Regulament privind gestionarea 
produselor textile și a deșeurilor 
textile (versiune revizuita)



Acte normative de reglementare

Legea nr. 209/2016 privind deșeurile. Modificată prin LP243 din 10.07.25,
MO445-447/22.08.25 art.612; în aplicare din 22.08.26

H.G. 207/2023 cu privire la aprobarea Regulamentului privind
etichetarea ecologică, se aplică și grupului de produse: îmbrăcăminte și textile
conform anexa nr.1, pentru care se stabilesc criteriile de acordare a etichetei ecologice și care
îndeplinesc cerințele de protecție a mediului.

Ordinul MM nr. 201/26.12.2025 cu privire la criteriile de acordare a 
etichetei ecologice pentru produse textile
Linkhttps://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20crit
eriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf

https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%20201%20din%2026.12.25%20cu%20privire%20la%20aprobarea%20criteriilor%20de%20acordare%20a%20etichetei%20ecologice%20pentru%20produse%20textile.pdf


Alte acte normative de reglementare
Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor se aplică
produselor care cad sub incidența reglementărilor tehnice ce transpun legislația UE,
specificate în anexa nr. 1 (poziția 16. Denumire a fibrelor textile și etichetare
corespunzătoare și marcare a compoziției fibroase a produselor textile). Totodată legea
reglementează că produsele oferite spre vânzare prin intermediul mijloacelor electronice
sau prin alte mijloace de vânzare la distanță sunt considerate a fi puse la dispoziție pe
piață în cazul în care oferta este destinată utilizatorilor finali din Republica Moldova.

H.G. nr. 427/2001 privind importul și comercializarea unor mărfuri de uz personal folosite
Importul de îmbrăcăminte purtata sau uzata si articole textile purtate (Cod marfă 6309) a
fost legalizată în baza prevederilor

H.G. nr.11/2024 pentru aprobarea Reglementării tehnice privind denumirile fibrelor
textile și etichetarea corespunzătoare și marcarea compoziției fibroase a produselor
textile. Conform noilor reglementări, un produs textil este etichetat sau marcat cu
denumirea și procentul din greutate al tuturor fibrelor care compun produsul, în ordine
descrescătoare. Aceste prevederi sunt importante pentru a evalua corect compoziția
produselor textile și respectiv posibilitatea tehnică de reciclare.



Legea nr. 209/2016 privind deșeurile. LP243 din 10.07.25, MO445-
447/22.08.25 art.612; în aplicare din 22.08.26

Articolul 52¹ – Produse textile și deșeui textile (aspecte de bază)

(1) Definirea deșeurilor textile ca produse ajunsre la sfârșitul ciclului de viață.
(2) Aplicabilitate pentru toate categoriile de produse textile, indiferent de material și 
proveniență.
(3) Obligația producătorilor de a implementa acțiuni pentru reducerea generării deșeurilor 
textile.
(4) Obligația de înregistrare în SIA „Managementul Deșeurilor”.
(5) Organizarea punctelor de colectare în toate locațiile de comercializare.
(6) Etichetare cu simbol vizibil pentru colectarea separată.
(7) Interdicția amestecării cu alte deșeuri și abandonului în locuri neautorizate.

Aceste modificări creează un cadru legal clar pentru gestionarea deșeurilor textile, 
introducând obligații pentru producători, reguli de colectare, interdicții și mecanisme de 
trasabilitate.



Legea nr.209/2016 privind deșeurile
(aspecte detaliate din articol)

Articolul 521.Produsele textile și deșeurile textile
(1) În sensul prezentei legi, se consideră deșeuri textile orice tip de produs textil ajuns la
 sfârșitul ciclului de viață și care îndeplinește criteriile unui deșeu conform art. 2 alin. (9).
(2) Prevederile prezentului articol se aplică categoriilor de produse textile, indiferent de 
materialul din care sunt realizate, inclusiv celor provenite din industrie, comerț, servicii, 
gospodării sau din alte activități.
(3) În vederea protejării sănătății populației și a mediului, precum și pentru prevenirea formării și 
eliminării 
necontrolate a deșeurilor textile, producătorii de produse textile sunt obligați:
a) să asigure că deșeurile textile care pot fi recuperate sau reciclate nu sunt eliminate;
b) să asigure atingerea țintelor minime de recuperare şi reciclare a deșeurilor textile;
c) să raporteze, trimestrial, rezultatele privind atingerea țintelor de colectare şi tratare a 
deșeurilor textile, stabilite de Guvern;
d) să respecte obligaţiile ce revin deţinătorului şi producătorului de deşeuri, aferente activității sale, 
stabilite de prezenta lege.



Legea nr.209/2016 privind deșeurile
(aspecte detaliate din articol)
Articolul 521.Produsele textile și deșeurile textile
(4) Producătorii de produse textile sunt obligați să se înregistreze, prin intermediul SIA MD, în Lista 
producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului, comunicând 
numărul de înregistrare, în termen de cel mult 30 de zile de la data atribuirii acestuia, tuturor operatorilor 
economici implicați în comercializarea produselor textile plasate pe piață.
(5) În vederea îndeplinirii cerințelor privind responsabilitatea extinsă a producătorului, prevăzute la art. 
12, și a realizării obiectivelor politicii de stat în domeniul gestionării deșeurilor, producătorii de produse 
textile asigură organizarea sistemelor sau a punctelor de colectare a deșeurilor textile în toate locațiile în care 
sunt comercializate produsele producătorilor, asigurând utilizatorilor finali posibilitatea de a preda, în mod 
gratuit, deșeurile textile reutilizabile și nereutilizabile.
(6) Producătorii de produse textile asigură marcarea pe eticheta produsului cu un simbol vizibil, lizibil și 
durabil, care indică faptul că produsul trebuie colectat separat, la punctul de colectare destinat doar 
deșeurilor textile.
(7) Se interzice amestecarea deșeurilor textile cu alte tipuri de deșeuri, substanțe sau materiale, precum 
și abandonarea acestora în locuri neautorizate, acțiuni ce împiedică reutilizarea și/sau reciclarea acestora.



Cine este un Producător?

• Fabricanții,
• Importatorii,
• Distribuitorii,
• Reprezentanții autorizați, care indiferent de

tehnica de vânzare utilizată, inclusiv operatorii
economici străini care vând produse textile direct
consumatorilor din Republica Moldova prin
intermediul comerțului la distanță, plasează pe
piață pentru prima dată produse textile, inclusiv
produse textile purtate și uzate cu titlu profesional.



Produse textile uzate/purtate

înseamnă toate produsele textile care prin
folosire au pierdut parțial din calitățile fizico-
chimice ale fibrelor textile noi utilizate în
procesul de fabricație și care sunt aruncate de
utilizatorul final și colectate separat, indiferent
dacă pot fi reutilizate sau nu. Acestea sunt
considerate deșeuri textile în momentul
colectării, cu excepția cazului în care sunt
predate direct unui operator autorizat care le
evaluează imediat ca fiind apte pentru
reutilizare.



Ce reprezintă REP în industria T&Î?

Set de măsuri și reglementări prin 
care Producătorii își asumă 
responsabilitatea financiară 
pentru colectarea și tratarea 
deșeurilor rezultate din produse
plasate pe piață la finele ciclului 
lor de viață.

Producătorii sunt responsabili nu 
doar pentru vânzarea produselor, 
dar și pentru a preveni/reduce și 
gestiona eficient deșeurile 
rezultate, reducând astfel 
impactul asupra mediului!

Care sunt economiile pe care 

companiile le pot obține prin 

implementarea REP? Bani Timp Energie

Responsabilitatea Extinsă a Producătorului



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Deșeuri supuse regimului de 
RESPONSABILITATE EXTINSĂ A PRODUCĂTORULUI

Echipamente electrice 
și electronice

Ambalaje

VehiculeBaterii și acumulatori UleiuriAnvelope

Textile – urmează 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139922&lang=ru
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122845&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133416&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143207&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=134207&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143209&lang=ro


Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Conținutul sumar al modificărilor 
proiectului actului normativ

Proiectul Regulamentului este constituit din 15 CAPITOLE, 97 PUNCTE și 13 ANEXE 



Modificări la proiectul de Regulament

În temeiul art. 6, art. 9, art. 11, art. 12 alin. (14) și (17), art. 13, art. 15, art. 521 din Legea nr.
209/2016 privind deșeurile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 459 - 471, art.
916), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile (se
anexează)

2.Raportarea obligatorie privind atingerea etapizată a țintelor anuale la nivel național
de către producători în ceea ce privește reutilizarea, reciclarea și /sau valorificarea
energetică, inclusiv prin reciclare, a deșeurilor textile în funcție de tipul acestora, se
efectuează începând cu data de 1 ianuarie 2029, în conformitate cu țintele stabilite la
pct. 44 și 45 din Regulamentul menționat la pct. 1.

3. Monitorizarea și implementarea prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției de
Mediu.

4.Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 6 luni de la data publicării în Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Dispoziții generale

Cap. I



Modificări la proiectul de Regulament

Partea introductivă a Regulamentului - transpune parțial prevederile Directivei 2008/98/CE privind deșeurile și
de abrogare cu modificările ulterioare și Anexa VII din Regulamentul (UE) 2024/1781 de instituire a unui cadru
pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică pentru produsele sustenabile, de modificare a
Directivei (UE) 2020/1828 și a Regulamentului (UE) 2023/1542 și de abrogare a Directivei 2009/125/CE.

Prezentul Regulament se aplică categoriilor de produse textile indiferent de componența fibrelor textile utilizate 
(naturale, sintetice sau mixte), cu condiția ca produsul să se încadreze în categoriile enumerate în anexa nr. 1, 
inclusiv celor provenite din industrie, magazine, servicii, gospodării sau alte activități, întru prevenirea sau reducerea 
efectelor negative ale generării și gestionării acestor tipuri de deșeuri, precum și prin promovarea reutilizării, 
reciclării și a altor forme de valorificare, în vederea utilizării eficiente a resurselor.

Prezentul Regulament stabilește cerințele aplicabile producătorilor de produse textile supuse reglementărilor de 
responsabilitate extinsă a producătorului în conformitate cu prevederile art. 12 și respectiv asupra deșeurilor textile 
rezultate din produsele plasate pe piață, inclusiv aplicarea interdicțiilor la distrugerea anumitor categorii de produse 
textile enumerate în anexa nr. 11 care nu au fost oferite spre vânzare sau a produselor returnate de consumatori pe 
baza dreptului consumatorilor de returnare, reglementată de legislația specifică în acest domeniu.



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Prevenire

Cap. II



Modificări la proiectul de Regulament

Pct 9 Producătorii, în completarea măsurilor de prevenire prevăzute în anexa nr. 4 a
Legii nr. 209/2016 privind deșeurile, au obligația:
• să aplice principii de eco-proiectare, în scopul prevenirii și reducerii generării de deșeuri 

textile, astfel încât produsele textile să fie mai durabile, reparabile, reutilizabile și reciclabile, 
cu utilizarea, pe cât posibil, a materialelor sigure și cu conținut redus de substanțe 
periculoase, în conformitate cu prevederile legislației naționale și, după caz, cu standardele 
europene aplicabile; 

• să reducă supra-producția și să combată practici de tip fast fashion;
• să dezvolte modele de afaceri circulare individual sau în parteneriat cu alți producători, 

deținători de patente de întreprinzător inclusiv întreprinderi sociale axate pe închiriere, 
reutilizare, reparare, recondiționare și utilizarea de materiale reciclate și regenerabile;

• să informeze consumatorii despre îngrijirea corectă a produselor textile și despre opțiunile 
de reutilizare, reparare sau reciclare;

• să eticheteze clar produselor textile, oferind informații despre compoziția fibroasă, metode 
de întreținere și alte aspecte relevante pentru a prelungi durata de viață a produsului, etc.



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Roluri și responsabilități

Cap. IV



26. Subiecți ai mecanismului de Responsabilitate Extinsă a Producătorului (REP) pentru produsele 
textile, cu obligații directe în temeiul prezentului regulament, sunt exclusiv următoarele categorii:
• producătorii care introduc produse textile pe piață, așa cum sunt definiți la pct.7, subpct.19);
• sistemele colective care acționează în numele producătorilor;

27. La implementarea mecanismului REP pentru produsele textile participă, în limitele competențelor 
stabilite de legislația în vigoare, următoarele categorii de subiecti:
• operatorii activității de gestionare a deșeurilor autorizați de Agenția de Mediu în corespundere cu 

prevederile  art. 25 din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile și care desfășoară activități de colectare, 
sortare, reutilizare și valorificare;

• autoritățile administrației publice locale responsabile pentru colectarea deșeurilor textile conform art.11 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile;

• întreprinderi sociale, întreprinderi de stat sau deținători de patente de întreprinzător care desfășoară 
activități de reutilizare prin modernizare, recondiționare, refabricare, reparare a produselor textile 
purtate/uzate.

• Organizații neguvernamentale, instituții de caritate, fundații, biserici, grupuri de inițiativă sau alte 
entități care desfășoară acțiuni de colectare și/sau donare de produse textile către categoriile 
defavorizate ale populației.

• Grupuri sau rețele de voluntari implicați în acțiuni de colectare, sortare, distribuire, reparație sau 
promovare a reutilizării și donării de produse textile.

Modificări la proiectul de Regulament



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Sisteme de colectare

Cap. V



Modificări la proiectul de Regulament

Pct 38
1. În conformitate cu art. 12 alin. (18) din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile, colectarea

deșeurilor textile se face doar prin punctele de colectare create de sistemele individuale și
colective, inclusiv de operatorii autorizați pentru tratarea acestor deșeuri, contractați de
către sistemele individuale sau colective. Punctele de colectare ale sistemelor individuale sau 
colective trebuie să îndeplinească următoarele condiții:           
1) deșeurile trebuie să fie depozitate astfel încât să nu afecteze sănătatea populației, mediul

sau împrejurimile imediate;
2)punctul de colectare trebuie să fie îngrădit, pentru a preveni accesul persoanelor

neautorizate;
3)colectarea trebuie să fie garantată prin transmiterea către operatori autorizați pentru

reciclarea și valorificarea deșeurilor textile colectate separat în spații special amenajate, cu
respectarea prevederilor prezentului Regulament;

.......................Și ulterior după text



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Țintele de colectare, reutilizare, reciclare și 
valorificare energetică

Cap. VI



Obligațiile producătorilor privind atingerea țintelor

44. Începând cu data de 1 ianuarie 2028, producătorii de produse textile sunt obligați să 
realizeze țintele minime de colectare separată pentru reutilizare, reciclare și/sau 
valorificare energetică a deșeurilor textile prevăzute în tabelul din anexa nr. 7, calculate ca 
procent din media cantităților exprimate în kilograme de produse textile introduse pe 
piață în ultimii 3 ani calendaristici.

45. Țintele de reutilizare, reciclare și/sau valorificare energetică sunt cumulative și permit 
flexibilitate în atingerea țintelor minime totale prevăzute în pct. 44, cu condiția respectării 
următoarelor cerințe:
1) Producătorii sunt obligați să pregătească pentru reutilizare gradual cel puțin 20 % din 
deșeurile textile colectate separat până în anul 2030, prin activități precum reparația, 
recondiționarea sau modernizarea acestora, în scopul reintegrării în circuitul economic;
2) Deșeurile textile care conțin minimum 85% bumbac sau alte fibre naturale similare vor
fi orientate cu prioritate către reciclarea de tip fibră-la-fibră, acolo unde există capacitate
națională sau regională disponibilă. În lipsa acestor capacități, deșeurile textile pot fi
exportate în scopul reciclării, cu respectarea prevederilor art. 64 din Legea nr. 209/2016
privind deșeurile.
3) În cazul în care compoziția produsului textil nu face posibilă reciclarea conform anexei
nr. 13 din prezentul Regulament, deșeurile textile pot fi valorificate energetic în
corespundere cu prevederile Regulamentului privind incinerarea și coincinerarea
deșeurilor, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 205/2023. În lipsa acestor capacități,
deșeurile textile pot fi exportate în scopul valorificării energetice, cu respectarea
prevederilor art. 64 din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile.

Rata de 
colectare 
separată 

anuală (%) 
din 

greutatea 
produsului

Țintele de 
reutilizare (%) 

calculat din 
total 

colectate 
separat 

Pentru anul 
2028

15 5

Pentru anul 
2029

20 7

Pentru anul 
2030

30 10

Pentru anul 
2031

45 12

Pentru anul 
2032

55 15

Pentru anul 
2033

60 20



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Reutilizarea, recondiționarea produselor textile și a 
deșeurilor textile

Cap. VIII



Modificări la proiectul de Regulament

Pct. 54 - Pentru atingerea cotei minime de 20% de pregătire pentru 
reutilizare a deșeurilor textile colectate separat, stipulată la pct. 45 
alin. (1), producătorii, individual sau prin intermediul sistemelor 
colective, vor organiza și finanța activități de recondiționare, reparare 
sau modernizare a produselor textile, în vederea reintegrării acestora 
în circuitul economic.

Pct. 56- Produsele textile de consum nevândute, care nu pot fi 
plasate pe piață, dar nu prezintă riscuri pentru viața și sănătatea 
consumatorilor, nu pot fi distruse prin incinerare sau depozitare. 
Acestea vor fi redistribuite cu prioritate prin donație sau transferate 
către operatori autorizați pentru reciclare sau valorificare, cu 
indicarea explicită a operațiilor aplicabile, conform anexei nr. 2 la 
Legea nr. 209/2016 privind deșeurile.



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Finanțarea

Cap. XII



Modificări la proiectul de Regulament
Pct 78 Producătorii de produse textile, pentru îndeplinirea obligațiilor care le revin în vederea
implementării responsabilității extinse a producătorului, asigură plata contribuțiilor financiare necesare
pentru acoperirea costurilor reglementate la art. 12 alin. (21) din Legea nr 209/2016 privind deșeurile, ce
decurg din colectarea și reutilizarea, valorificarea și/sau reciclarea deșeurilor textile și care includ:
1) costuri de sortare pe categorii de fibre, de igienizare, de recondiționare, de logistică inversă ,etc;

Pct 79 În cazul onorării obligațiilor aferente responsabilității extinse a producătorului în mod colectiv,
contribuțiile financiare sunt modulate pe produse individuale sau grupuri de produse similare, luându-
se în considerare durabilitatea acestora și potențialul lor de reparare, de reutilizare și de reciclare, precum și
prezența substanțelor periculoase, ținându-se cont de ciclul de viață a produselor textile, în conformitate cu
prevederile art. 12 alin (22) din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile și luând în considerare reciclabilitatea
produselor textile pe tipurile de fibre și capacitatea de reciclare și valorificare energetică a acestora
prevăzute de anexa nr. 13 la Regulament, permise doar în cadrul unităților autorizate pentru acest scop de
către Agenția de Mediu.

Pct. 80 Producătorii autohtoni de produse textile, care dețin eticheta ecologică pentru produse textile
conform Hotărârii Guvernului nr. 204/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind etichetarea
ecologică, beneficiază de o reducere a contribuției financiare pentru implementarea responsabilității extinse
a producătorului, aplicabilă proporțional cu cantitățile de produse certificate introduse pe piață. Procentul
reducerii și metodologia de aplicare (care prevede intervalul procentual, condiții minime de eligibilitate,
indicatori de performanță de mediu) se stabilesc prin ordin al autorității centrale de mediu.

.......................Și ulterior după text



Modificări la proiectul de Regulament

Pct 81  Sistemele colective în numele producătorilor vor asigura:
transparența în utilizarea contribuțiilor financiare, privind activitatea financiară a sistemului colectiv în 
conformitate cu prevederile prezentului Regulament.
contribuțiile financiare menționate la art. 12 alin. (23) din Legea nr 209/2016 privind deșeurile, nu
depășesc costurile necesare pentru a furniza servicii de gestionare a deșeurilor într-un mod eficient din
punctul de vedere al costurilor. Aceste costuri sunt stabilite între actorii implicați în sistemul
colectiv, în mod transparent în baza unui audit financiar extern, cu raportare periodică privind
activitatea financiară a sistemului colectiv, care se prezintă atât membrilor sistemului colectiv, cât
și autorităților de control, la cerere.

Pct 83 În cazul în care producătorii nu îndeplinesc țintele anuale prevăzute la pct. 45, este necesar
ca, pentru atingerea țintelor, să plătească la bugetul de stat o sumă egală cu costurile operaționale de
gestionare a unei tone pentru fiecare categorie de produse textile înmulțit cu cantitatea de deșeuri
textile nevalorificată, conform prevederilor art. 29 alin. (4) și (41) lit. a) din Legea nr. 209/2016 privind
deșeurile. Planul operațional și financiar va include acțiune bugetată care ar acoperi eventualele costuri
pentru neîndeplinirea țintelor anuale prevăzute în Regulament.



Modificări la proiectul de Regulament

Pct 84 Sistemele colective suportă costurile de colectare separată a deșeurilor textile 
colectate prin intermediul punctelor de colectare municipale. Costurile se stabilesc de 
comun acord cu autoritățile publice locale, dar nu trebuie să depășească costul efectiv 
stabilit pentru prestarea serviciul de salubrizare pentru populație, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 178/2025 privind serviciul public de salubrizare. 

Pct 86 În vederea atingerii țintelor de reutilizare stabilite la pct. 45 și 46 din prezentul
regulament, sistemele colective vor aloca un minim de 5% (cinci procente) din contribuțiile
financiare reglementate de art. 12. alin (23) din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile
achitate de producătorii membri pentru promovarea reutilizării, prin susținerea serviciilor de
modernizare, recondiționare, refabricare și reparare a deșeurilor textile și a produselor
uzate și care nu depășesc costurile necesare pentru a furniza servicii de gestionare a
deșeurilor într-un mod eficient din punctul de vedere al costurilor.



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Import ptoduse purtate/uzate

Cap. XIV



Modificări la proiectul de Regulament

Pct 92  Importul produselor textile uzate/purtate destinate reutilizării nu se 
consideră import de deșeuri, cu condiția prezentării documentelor justificative 
privind starea și destinația acestora, conform pct. 93.

Pct.93 La momentul importului, importatorii sunt obligați să prezinte
următoarele documente justificative:

1) un certificat de colectare separată și sortare emis de către o autoritate
competentă sau de un operator autorizat din statul de origine;
2) un raport de evaluare a conformității, care să ateste că produsele textile sunt
curate, necontaminate și în stare corespunzătoare pentru reutilizare directă;
3) o declarație pe propria răspundere a importatorului privind destinația lotului
(reutilizare, nu valorificare ca deșeu).



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Forme de colectare separată a deșeurilor post-consum

Sursa: Raportul Norvegian "Cum va arăta colectarea viitoare a 
textilelor? Rezultate din proiectul pilot național 2023"



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Capacitatea de a recicla un produs prin 
tehnologii de reciclare fibră-la-fibră depinde 
de compoziția fibrelor, procesele de vopsire 
și finisare utilizate, accesorii utilizate, 
precum și de modul de construcție a
produsului.

Ce poate și ce nu poate fi 
RECICLAT?

Anexa 13. Tipuri de fibre și capacitate de reciclare și 
valorificarea energetică a acestora



Consultare publică: Proiect Regulament privind gestionarea produselor textile și a deșeurilor textile

Informații pentru utilizatori

Cap. X 



Sesiune de discuții

Sfârșit       


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Obligațiile producătorilor privind atingerea țintelor
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34

